هدف اصلی مشروطه قانونمند و مقید کردن این بی حد و مرزی و بی رویگری قدرت سیاسی شاه بود.

این مقاله با بررسی اوضاع اجتماعی و سیاسی ایران در عصر استبداد قاجار، مشروطه را محصول بیداری ملی می‌داند که می‌خواستند از وضع مساعد تاریخ برای نجات ملت خود بهره جویند و با بحثی در این خصوص به قرارداد معروف ۱۹۱۹ م. مطابق با ۱۳۳۷ هـ ق و آثار اجتماعی این قرارداد به ویژه تأثیر آن در آثار شعرا و نوشته‌های نویسندگان و محافل ادبی می‌پردازد و اشعاری را از "عشقی" در مخالفت با این قرارداد ذکر می‌کند.

**کلیدواژه‌ها:** انقلاب مشروطه، قرارداد ۱۹۱۹م، حکومت مطلقه، قانون، محافل ادبی.

**مقدمه:**

با عقل مجرد نتوان رست ز غوغا اینجاست که دیوانگی نیز نباید

گرچه وثوق‌الدوله از حاصل و پایان کار این پیمان دلواپس بود می‌گفت:

ای کاش که ما نیز بمانیم و نبینیم تا عاقبت کار از این فتنه چه زاید

به این ترتیب، در ذیقعدہ ۱۳۳۷ هـ ق/اوت ۱۹۱۹م بین دولت ایران و دولت بریتانیا قرارداد معروف بسته شد و نتیجه‌اش این بود که مالیه و قشون ایران، زیر نظر معلمین و فرماندهان انگلیسی قرار گیرند و قشون متحد الشکل شده ژاندارم و قزاق به یک صورت درآیند و دو نفر یکی «آرمیناژ اسمیت» برای اداره امور مالیه و دیگری «ژنرال دیکسن» برای اداره قشون وارد ایران شدند.<sup>۳۵</sup> «این قرار داد برتری علم سیاست انگلستان را بر حکومت نو بنیاد شوروی، در ایران ممکن می‌ساخت.

- ۱۱- همان تحصن می‌باشد که بیانگر اعتراض ساکت و منفی بود، که هنگام کوتاهی دولت در انجام وظایف محوله در دوره قاجار، مردم در جاهایی مثل مسجد و تلگرافخانه و... متحصن می‌شدند تا دولت وظایف محوله را انجام دهد. (آوری، ج ۱، ۱۳۷۹، ص ۲۴۳)
- ۱۲- احمد کسروی، تاریخ مشروطه ایران، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۳، ص ۴۵۸.
- ۱۳- این پیمان روز ۳۱ اوت ۱۹۰۷ مطابق با ۸ شهریور ۱۲۸۶ بین نمایندگان دو دولت به امضا رسید. برای اطلاع بیشتر نک: محمود محمود، ج ۸، ص ۳۲۶؛ هوشنگ مهدوی، ص ۳۱۹-۳۲۰.
- ۱۴- هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹، ص ۳۲۰.
- ۱۵- شاهزاده جمال الملک به مناسبت افشای قرارداد ۱۹۰۷ یک رباعی سروده بود که در روزنامه تمدن در مشروطیت دوم آن را انتشار داد «گفتند که انگلیس و یا روس عهد بسته